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Det er nu, der skal fiskes!
Så er det blevet oktober, og der er tre måneder tilbage 
af fiskeåret. Efter min målestok de bedste måneder, og 
det er som bekendt især pæne gedder og ikke mindst 
store aborrer, der kan fanges i den kommende tid. 
Der er således gode grunde til at aflægge vore vande 
og stationer besøg her i efteråret. LF tilbyder fiskeri 
på næsten 20 søer, hvoraf mange ikke er overrendte. 
Desuden tilbyder LF fiskeri fra fire brak- og saltvands-
stationer. Det er nogle enestående tilbud! Jeg har efter 
et års tid i bestyrelsen fået indsigt i, hvor omfattende 
vores forenings aktiviteter er.

Flåden tæller mere end 80 både, og vi er omkring 
750 medlemmer. Det siger sig selv, at der er nok at hol-
de styr på. Som omtalt mange gange er den kommende 
overgang til medlemsadministration i bådbookingsy-
stemet et vigtigt skridt. Dels forenkler vi arbejdsgange, 
hvorved vi sparer foreningen for en hel del udgifter, 
men med overgangen får vi også mere tidssvarende 
løsninger. Blandt andet muligheden for udsendelse 
af mails via mailinglister, hvilket er en mere målret-
tet kommunikationsform, der vil være et yderligere bi-
drag til den information, som allerede er tilgængelig på 
hjemmesiden og på Facebook. 

Vores forening har altid været 
funderet på ansvarlige og engage-
rede medlemmer. Blandt andet ved 
løsning af de praktiske opgaver ude 
på stationerne, hvor vi i fællesskab 
tager vare på vores materiel og vo-
res rettigheder til at færdes og fiske. 
Bestyrelsen har som nævnt fokus 
på at øge kommunikationen i foreningen for at styrke 
korpsånden. Vi vil derfor opfordre alle medlemmer til 
at bidrage med at vise et godt eksempel, være en god 
fiskekammerat, komme med gode forslag eller tilbyde 
arbejdskraft, når der er behov herfor. Deltag derfor me-
get gerne når bådene skal på land og overvintre. Det er 
hyggeligt at løse opgaverne i fællesskab, og det kan ofte 
bidrage til nye gode bekendtskaber.

LF har et spændende arrangement d. 24. oktober, 
hvor der er mulighed for at møde andre brave og ikke 
mindst få ny inspiration til fiskeriet. Der er således 
mange muligheder for at få rigtig meget glæde af med-
lemskabet i vores fantastiske forening.

På gensyn til lands eller til vands!
Bo Guldager
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Brakvandsgedder anno 2019

Først en stor tak for et godt inspektørmøde i god ro 
og orden. Det var en ære at møde så mange flittige og 
initiativrige mennesker og samtidig herlig buffet med 
tilhørende små glas.

Der blev i løbet af aftenen talt kort om de pressede 
brakvandsbestande. Der var delte meninger om, hvad 
der ligger til grund for denne tilstand, og på opfordring 
kommer her mit bud på sagen. Min baggrund for dette 
er, at jeg de sidste 2 år har siddet i bestyrelsen i Sydsjæl-
lands Brakvandsklub, og pt. er fungerende formand. 

Sydsjællands Brakvandsklub er en klub for frivil-
lige, som arbejder under fælles strategi for at forbedre 
leve-, vækst-, og gydevilkår for gedder og aborre i det 
brakke vand omkring Sydsjælland. Vi har knyttet bånd 
til kommuner, politikere, Fishing Zealand, Danmarks 
Sportsfiskerforbund, DTU-Aqua, lokale fiskeklubber, 
havneområder, strandjægere, rusefiskere m.fl. Med an-
dre ord: Alle de mennesker som vi møder i arbejdet for 
at forbedre fremtidens fiskeri. 

Vi tror på, at vi når længst i et bredt samarbejde, 
hvor vi taler fornuftigt og konstruktivt med hinanden.

Det tabte land 
Uden på nogen måde at påråbe mig videnskabelig kan-
didatur indenfor brakvandsgeddebiologi, har arbejdet 
for og med brakvandsgedderne givet mig indsigt i hvil-
ke udfordringer vi står overfor.

Brakvandsgedden er ikke bare en gedde. Brak-
vandsgedden har igennem generationer tilpasset sig 
det salte liv på kanten af det, der er muligt for en fersk-
vandsfisk. Det fandt man ud af ved at udsætte fersk-
vandsgeddeyngel i Stege Nor og Præstø Fjord, i håb 
om, at dette ville hjælpe bestanden op. Geddeynglen 
forsvandt hurtigt, og man må formode at de døde.

Dele af gydningen er stadig et mysterie. Vi ved med 
sikkerhed, at det ikke er hvert år, brakvandsgedden har 
succesfuld gydning, hvilket med al sandsynlighed er 
grunden til at bestanden er nede i en bølgedal i disse år. 

Der har ikke været succesfuld gydning i brakvandet 
siden 2013. 

Succesfuld gydning kan nemt konstateres ved at 
tale med rusefiskerne. De små gedder går nemlig i ru-
serne når de trækker ud fra gydeområderne. 
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det mange år siden brakvandsgedderne var rigtig tal-
rige, og det reelle “knæk” vil jeg betegne som lige inden 
jeg blev født ca. i starten af 1970. Og hvorfor så det?

Peter Rasmussen, som er medlem af Sydsjællands 
Brakvandsklub, har åbnet mine øjne for, at vi menne-
sker bære det største ansvar for denne tilstand, hvilket 
i virkeligheden nok ikke er så overraskende. I bogen, 
“Det tabte land” af Kjeld Hansen, fortælles om alle 
de landvindinger som blev foretaget fra ca. år 1850 
og mere end 100 år frem. Søer og våde enge i forbin-
delse med brakvandskysten blev tørlagt med tanke på 
landbrug, hvilket betød at vi langsomt indskrænkede 
brakvandsgeddernes gydeområder. På grund af ged-
dernes relativt store udbredelse, lykkedes det med få 
velproducerende gydeområder at opretholde bestan-
den frem til start 70’erne. I starten af 70’erne pressede 
tre store storme saltvand ind fra Kattegat, hvilket for 
alvor knækkede bestanden. I samme periode gik man 
virkelig hårdt til de sidste gydeområder og bestanden 
har ikke formået at rejse sig siden. 

Stege Nor er i dag kendt som den danske højborg 
for brakvandsgedder. Rent historisk er Stege Nor dog 
ikke nogen stor station for brakvandsgedder sammen-
lignet med f.eks. hvad Præstø Fjord var. Peter Ras-
mussen bor i Præstø, og brænder for at genskabe dét 
gydeområde, som sandsynligvis har været altafgørende 

Rusefiskerne meldte samstemmende om at der 
ikke har været geddeyngel i et nævneværdigt omfang 
siden 2013. Hvilket betyder at årgang 2014, 15, 16 og 
17 mangler. 

Den manglende rekruttering ses tydeligt i de indbe-
retninger der er kommet på DTU´s ”Fangstjournal App” 
– som jeg i øvrigt varmt vil anbefale alle at gøre brug af. 
Her fremstår der et tydeligt billede af, at der stort set ikke 
registreres nogen fisk under 70 cm over de sidste par år. 
Personlig har jeg kun fanget fire gedder i brakvandet på 
under 70 cm i de tre år jeg har brugt Fangstjournal ap-
pen, og det dækker fem forskellige lokationer, hvilket ta-
ler sit tydelige sprog. Et plaster på såret er, at der heldigvis 
lyder flere rapporter blandt rusefiskere, som kan bekræfte 
årsyngel fra 2018, og lystfiskere har fanget gedder om-
kring de 30 cm hvilket er positivt.

Hvilke faktorer som giver en succesfuld gydning 
kendes ikke med sikkerhed.

Nuvel, vi ved gedden lægger æg, de befrugtes og 
klækkes, men vi ved ikke ved hvilken saltholdighed det 
kan lykkedes og vi ved meget lidt om hvilke områder 
de benytter!

Rekrutteringen af nye fisk, er ikke overraskende 
nøglen til bedre fiskeri. 

Jeg hører ofte, at brakvandsgedderne nu for alvor 
har lidt et knæk, men som nedenstående tabel viser, er 

Geddefangster i de danske farvande fraregnet Ringkøbing og Nissum Fjorde siden 1929.
Kilde: Fiskeristyrelsens landingsstatistik bearbejdet af Lene Jacobsen.

Geddefangster i brakvand (landingsstatistik)
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for det fiskeri efter brakvandsgedder, fjorden har været 
kendt for. “Sivet”, som ligger i nordøsthjørnet af fjor-
den, har indtil slutningen af 1950’erne efter al sand-
synlighed været fjordens fødestue når det angår brak-
vandsgedder. Der er fundet en udtalelse fra en biolog 
tilbage i slut 1950’erne, som beskriver, at hvis drænin-
gen af området ved Sivet gennemføres ved Orup bæk, 
vil det få meget store konsekvenser for fjordens bestand 
af ål og gedder. Og det må man sige, at det fik.

I dag er der praktisk talt ingen, eller meget få eg-
nede arealer tilbage til gydning pga. landvindinger, og 
vi kender meget lidt til hvor de er placeret, og under 
hvilke forhold gydningen kan lykkes.

Der gisnes om, at der måske er tale om to genetisk 
forskellige brakvandsgeddebestande. En som har suc-
ces med gydning under de rigtige forhold i brakvand, 
hvilket vi ved ikke lykkes hvert år. En anden, som sø-
ger ferskvandsudløb under gydningen, som ved f.eks. 
Askeby Landkanal. 

Vi mennesker har igennem mange år udrettet og 
uddybet åerne, så engene ikke oversvømmes, og har 
desuden opsat højvandslukker eller sluser i mange 
vandløb, hvilket har givet svære kår for de gedder, der 
har opsøgt ferskvand til gydningen, og vi har i dag me-
get få registreringer af gydende gedder i de vandløb der 
løber ud i brakvandet.

Geddens gydning
Undersøgelser fra brakvandsgedder i Sverige har vist at 
gedden “homer” lige så godt som ørreden. At “home” 
betyder, at den vender tilbage til nøjagtigt det samme 
sted hvor den selv blev klækket. Gedderne gyder i 
april/maj, og har brug for beskyttet lavvandede om-
råder med blødt substrat, som f.eks. græs, vandplanter 
eller lignende, til at hæfte deres æg på. Siv, stiv rørskov 
eller ålegræs, som der er rigelige mængder af, er ikke 
ideelt gydesubstrat, hvilket mange fejlagtigt tror. Ide-
elle gydeområder i brakvandet skal helst tilføres fersk-
vand fra et markdræn, bæk, å eller lignende, således at 
saltholdigheden holdes nede. Meget tyder nemlig på, 
at den rigtige saltholdighed er helt afgørende for suc-
cesfuld gydning.

Peter Rasmussen har tidligere udgivet en artikel 
omkring dette i Fisk og Fri, hvor Peter peger på at suc-
cesfulde gydninger hænger sammen med isvintre. Teo-
rien går i korte træk ud på at under isvintre ophobes en 
masse ferskvand på landjorden, som i foråret smelter 
og tilfører en stor mængde ferskvand til brakvandet i 
den periode hvor gedden gyder. Vi kan naturligvis ikke 

bygge vores fiskebestande på isvintres komme, så der-
for må vi genskabe så mange områder i ferskvand og 
beskyttede områder i brakvandet, som det er muligt.

Hvad kan vi gøre, og hvad gør vi?
Vordingborg Kommune og Fishing Zealand har lavet 
den første “geddefabrik” ved Hulebækken ved Præstø 
Fjord. 

En geddefabrik er et område, som oversvømmes 
ved at opsætte f.eks. et stigbord, så vandet fra et vand-
løb ledes ud over en eng, og danner en lavvandet sø, 
hvor gedderne kan gyde.

Geddefabrikkerne har vist imponerede resultater 
i Sverige, og vi forventer derfor også at de vil virke i 
vores område. Anlæg af geddefabrikker og genskabelse 
af oversvømmede engområder er efter vores opfattelse 
løsningen på at opnå flere brakvandsgedder på den 
lange bane. Men en anlagt geddefabrik er ikke ensbe-
tydende med at gedderne benytter den, hvis ikke der 
er gydende gedder i området i forvejen. Geddefabrik-
ken skal derfor “podes” med yngel, ligesom man gør 
med udsætning af ørredyngel i vandløb. Sydsjællands 
Brakvandsklub, Vordingborg Kommune og Ringsted 
Produktionsskole har i foråret 2019 forsøgt at opfiske 
moderfisk, og stryge og klække dem i fangeskab. Håbet 
er, at det vil resultere i geddeyngel, der skal udsættes i 
den nye geddefabrik og booste den i gang. 

Vi vil samtidigt forsøge at få afklaret hvilken salini-
tet geddeæg kan klække ved. Der findes endnu ingen 
klar forskning på dette punkt, som er endnu en vigtig 
nøgle til at blive klogere på at anlægge effektive nye 
geddefabrikker.

En geddefabrik kræver arealer på land, som ofte 
involverer en grundejer med andre planer for jorden. 
Det kan gøre intentionen om flere geddefabrikker til 
en langstrakt proces i kamp mod tiden. Mange af de 
tidligere indvundet områder fra tiden med landvinding 
ligger mere eller mindre ubrugeligt hen, da det har vist 
sig ikke at være den bedste agerjord, eller med tiden 
har sat sig, så eldrevne pumper er en forudsætning for 
at holde arealerne tørre. Pumperne er ofte en ikke uvæ-
sentlig omkostning.

Grundejere er den vigtigste spiller i genetablering 
af tidligere gydeområder, eller anlæggelse af nye ged-
defabrikker. De står med en vare, som er efterspurgt og 
ofte ikke kan erstattes med noget andet. Erstatningen 
som de er berettigede til, ved gennemførelse af et pro-
jekt på deres jord, er ofte flere gange større end hvad 
projektet koster at anlægge. Grundejere kan også være 
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fanget i det jeg vil betegne som en gældsfælde, da eje-
ren hvert år modtager EU støtte på jorden. Den støtte 
vil han miste, hvis jorden ændres fra (dårlig)landbrugs-
jord til vådområde. Vi har hørt om grundejere, som 
bliver presset af banker og kreditforeninger til at afstå 
fra at lægge jord til projekter for i stedet af opretholde 
EU støtte, for at kunne betale afdrag på deres gæld. 
Dermed bliver grundejer taget som gidsel og naturen 
bliver igen taberen.

Flere vindere
Genetablering af gydeområder eller etablering af nye 
geddefabrikker vil ikke bare være godt for brakvands-
gedderne. Områderne vil øge dyre- og plantelivet og 
insekter, padder og især fugle vil blive tiltrukket af disse 
vådområder og øge artsdiversiteten betydeligt. Områ-
derne vil ligeledes optage næringsstoffer så de ikke ud-
ledes direkte i vores fjorde og nor.

Trusler mod brakvandsgedder
Vi mennesker er brakvandsgeddens største trussel. Vi 
har minimeret gydeområder og må tage vores ansvar. 

Saltslåninger er en faktor vi ikke kan kontrollere. Det 
er en risiko brakvandsgedderne har levet med altid. En 
af naturens luner. Vores eneste middel mod saltslånin-
ger er, at sørge for at brakvandsgedderne har de nød-
vendige gydeområder, som vil sikre, at bestanden hur-
tigt kan komme på fode igen efter nogle år. 

Brakvandsgeddebestanden er i skrivende stund sår-
bar pga. manglende effektive gydeområder, og det der 
desværre sker er, at man peger fingre af hinanden og 
prøver at placere et ansvar for hvem der bærer skylden 
for tilstanden! Vi anfægter i et væk den sortmundede 
kutling, skarver, sæler, garn/ruse-fiskere, kommuner, 
Fishing Zealand, Danmarks Sportsfiskerforbund, Tu-
ristråd, turister, gæstearbejdere, sociale medier, fiske-
magasiner, saltslåninger mfl. Alle de instanser, som 
burde samarbejde for et bedre fiskeri i fremtiden, be-
kriger hinanden, og det har taget vores brakvandsged-
debestand som gidsel.

De naturlige trusler, altså sortmundede kutlinger, 
skarver og sæler, som i skrivende stund er store udfor-
dringer pga. den sårbare geddebestand, er alle noget 
som vi mennesker kan påvirke hvis vi har ønsket. Flere 

Her ses en gedde fra Stege Nor efter et sælangreb. Sælen har gået målrettet efter den fede lever.
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brakvandsgedder medfører færre sortmundede kutlin-
ger. 

Sæl og skarv kan reguleres i et fornuftigt niveau spe-
cielt i og omkring vigtige gydeområder i fjorde og nor.

Garn/ruse-fiskeriet er ligeledes noget vi mennesker 
kan regulere, hvis vi har ønsket og ikke mindst hvis vi har 
et fælles mål om hvor vores fremtidige fiskeri er på vej hen!

Der viser sig desværre en tendens til, at når gedde-
bestanden er på vej op, så går garnfiskere hårdt til dem 
i vores fjorde og nor. Her tænker jeg på Præstø Fjord 
først i 90’erne og senest i Karrebæk Fjord 2015-2016, 
hvor en sund opkommende geddebestand fik en over 
nakken, og ikke længere er i samme forfatning.

Kommuner, Fishing Zealand, Danmarks Sportfi-
skerforbund og turistråd har alle interesse i at der er 
fisk til alle, og det havde der højst sandsynligt også 
været, hvis gydeområder havde fungeret optimalt, og 
hvis der blev reguleret i nødvendigt omfang på skarv, 
sæl og garn/ruse-fiskeriet. Vordingborg Kommune er 
på få år kommet rigtig langt med tiltag og projekter, 
og Næstved Kommune er også godt på vej. Kommu-
nernes store udfordring er, at få ansatte skal være flere 
steder på en gang, og krydsende interesser resultere ofte 
i lange sagsforløb. 

Turister og gæstearbejdere bringer økonomi til vo-
res land, og hvis vi formåede at værne fornuftigt og 
ordentligt om vores natur, ville det måske skabe en 
afsmittende effekt, og Danmark ville stå som et for-
billede for fremtidens natur. Øget kontrol af vores 
kyststrækninger, som bakkes op af registreringer af 
Danmarks seriøse foreninger, vil skabe en bedre kon-
trol end den i dag. Samtidig skal overtrædelse af vores 
lovgivning omkring rekreativt fiskeri give klækkelige 
bøder, så gentagelser forebygges.

Sociale medier har gjort verden mindre. Der er 
ikke længere brug for fine brochurer og andre salgs-
trick for at sælge en vare. Vi må gerne tænke over hvad 
det er vi sætter i gang, når vi deler vores nyeste fang-
ster med alle, ikke bare i vores netværk, men med alle, 
som vælger at følge os. Forholde os til, at det inviterer 
flere mennesker end vi tænker over, også selvom du har 
gjort det muliges kunst i ikke at afsløre fiskevandet. En 
lille bid af baggrunden kan nemt identificere fiskevan-
det for den erfarne og dygtige sportsfisker, og endnu et 
sårbart område sættes under pres.

Fiskemagasiner i Danmark har svære kår, og der er 
ikke mange udbydere tilbage. Antallet af abonnemen-
ter falder, for folk kan nemt finde deres viden på sociale 
medier, internet eller i deres netværk. 

Fiskemagasiner har ét formål, og det er at sælge bla-
de, og desværre er uenighed og genstridigheder topsæl-
gere i vor tid, hvilket jeg betragter som hovedårsagen til 
at tilbageværende fiskemagasin tager plads i opposition 
til Kommuner, Fishing Zealand og Danmarks Sports-
fiskerforbund. 

Der er kun én taber, og det er vores brakvandsbe-
stande. 

Det ville skabe langt større værdi, hvis alle de ivrige 
debattører bevægede sig i arbejdstøjet og selv gjorde en 
forskel, så ville de små succeshistorier sprede sig som 
ringe i vandet.

Hjemtagelses forbud
Der har de sidste fire år været indført et hjemtagelses-
forbud på gedde i Fanefjord, Stege Nor, Jungshoved 
Nor og Præstø Fjord. Hjemtagelsesforbuddet blev ind-
ført i håb om, at det ville have en forbedrende effekt 
på antallet af gedder i de berørte vande. Desværre har 
der ikke været succesfuld gydning mens forbuddet har 
været i kraft, og den ønskede effekt af hjemtagelses-
forbuddet kan derfor ikke ses i fangststatistikker, men 
hvordan mon det havde set ud hvor der ikke havde 
været et forbud i samme periode? 

Jeg mener det er vigtigere end nogensinde at for-
længe hjemtagelsesforbuddet indtil bestanden igen er 
på fode. Stod det til mig skulle Karrebæk Fjord inklu-
deres, og zonerne omkring de inkluderede fjord og nor 
udvides, så fisk på gydetræk kan trække frit og repro-
ducere bestanden. Hjemtagelsesforbuddet udløber d. 
31.12. 2019.

Løsninger og fremtiden
Der er brug for flere, som kan fortælle den gode hi-
storie, hvordan vi sammen kan gøre det rigtige for 
flere brakvandsgedder i fremtiden. Vi har brug for flere 
ildsjæle til at sætte gang i tiltag, og ikke mindst arbejde 
sammen. Vi mennesker er brakvandsgeddebestandens 
største trussel, og dermed også de eneste, som kan sør-
ge for at vi bevæger os i den rigtige retning.

Der er klarhed over, hvad der skal til for at komme i 
den rigtige retning, og nu med en fælles national strategi 
for lystfiskeri, bør vi sætte os ned og nedfælde et fælles 
mål for hvor vi skal hen, og hvad vi vil med lystfiskeriet i 
fremtiden? Hvordan ønsker vi at forvalte vores bestande? 

Hvilke begrænsninger ønsker vi at indfører for at 
bestande skal bestå? Vægter vi catch and release? Det 
årlige tab på denne konto er i mine øjne ikke alarme-
rende, men vi bør tænke over at det har en betydning, 
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og blive bedre til at håndtere og genudsætte fisk. 
I Danmark har vi få reguleringer på lystfiskeri. 

Aborren er ikke engang omfattet af en fredning, hvilket 
medfører en hård medfart i mange mindre åer, bække 
og kanaler med optrækkende brakvandsaborrer. Men 

det er en hel anden historie, som vi gemmer til en an-
den gang.

Tak fordi I læste med, og håber vi snart mødes over 
et bedre fiskeri i det brakke.

Rasmus Ingemann

Rasmus Ingemann

Efteråret kom-
mer i mange 
farver. En sen ef-
termiddagstur på 
Sjælsø resulterede 
i dette billede og 
fire pæne aborrer 
til stegepanden. 
Billedet er syven-
de kandidat til 
årets forsidebil-
lede. Fotografen 
afsløres i Januar/
Februar num-
meret 2020.

Forsiden
Sæt X i kalenderen 

Arrangementer i vinterhalvåret på Lindegaarden

24. oktober 2019 
Klubaften med auktion og bogpræsentation. Vi har fra 
familien fra Lars Ulrik Wandel, vores tidligere formand, 
modtaget nogle effekter der bortauktioneres. Desuden 
kommer Jens Bursell, der er på gaden med en helt ny 
bog om geddefi skeri omkring 1. oktober, og fortæller om 
bogen.

7. november 2019
Vores traditionsrige årlige andespil.

26. marts 2020
Den årlige ordinære generalforsamling.
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Medlemsaften på Lindegaarden

Lindegaarden lægger lokaler til, når Lystfiskeriforenin-
gen torsdag d. 24. oktober kl. 19.00 afholder med-
lemsaften med flere spændende emner på programmet.

Først kommer Jens Bursell og fortæller om sin 
helt nye højaktuelle bog – ”GEDDEFEBER”. Jens vil 
fortælle om arbejdet med bogen samt det sidste nye 
indenfor geddefiskeriet. Der er naturligvis mulighed 
for at købe bogen på denne aften til en specialpris på 
349 kroner. Prisen er kun gældende på denne aften, 
da normalprisen er 399 kroner. Per Ekstrøm har læst 
og anmeldt bogen (se side 18937), og han er meget 
begejstret.

Efterfølgende afholdes der auktion over effekter fra 
vores tidligere formand Lars Ulrik Wandels dødsbo. 
Familien til Lars Ulrik Wandel har doneret effekterne 

til LF, og provenuet går ubeskåret i foreningskassen. 
Der er derfor ingen grund til at holde sig tilbage, når 
der skal bydes.

Ud over fiskegrejet var der i boet en hel del bøger 
og fluebindingsgrej, som vi har valgt ikke at bortauk-
tionere. Til gengæld kan de gode sager på denne aften 
købes til meget rimelige priser.

Som sædvanlig mulighed for at købe øl og vand, 
LF-effekter som postkort, emblemer, jubilæumsbogen 
m.v., hvis man lige står og mangler.

Hvis der skulle være medlemmer der ikke kender 
Lindegaarden, så ligger den på Peter Lunds Vej 8, 2800 
Kgs. Lyngby.

Bestyrelsen

TRÆT AF AT SLÆBE 
PÅ TONSTUNGE 
BATTERIER?

Frederikssundsvej 50 - 2400 Kbh. NV - Tlf. 3888 4648 
Store Torvegade 96 - 3700 Rønne - Tlf. 5691 0370

info@fiskegrej.dk  •  www.fiskegrej.dk
       Følg os på facebook.dk/sportdres

TRÆT AF AT SLÆBE 

Frederikssundsvej 50 - 2400 Kbh. NV - Tlf. 3888 4648 

Så skulle du overveje et 
Rebelcell Lithium-Ion batteri

Et 12V 50Ah Rebelcell batteri svarer til et 
12V 105Ah blybatteri.
Vægt: 5 kg.
Opladningstid: Under 6 timer.
Fås også i 11Ah, 25Ah og 100Ah.
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Bogen der bør have plads i enhver geddefiskers reol

Facebook
Lystfiskeriforeningen anno 1886

HUSK at melde jer ind i vores Facebookgruppe, så I ikke går glip af aktiviteter,  
konkurrencer mm. i foreningen. 

Jens Bursell´s nye bog ”GEDDEFEBER” gør op med 
tidligere tiders måde at præsentere fiskeriet på, og tager 
et gevaldigt internationalt kvantespring inden for lit-
teraturen om geddefiskeri. Det er den nye hellige bog 
for alle geddefiskere.

Opbygningen er enkel og sender både den erfarne 
og nybegynderen ud til fiskevandet belæsset med helt 
ny viden og en solid ballast. Intet er overladt til tilfæl-
dighederne. Alt i bogen bliver gennemgået på en let 
forståelig måde. 

Det hele er garneret med masser af flotte, dejlige 
og inspirerende fotos. Både som illustrationer til for-
klaringer om metoder og ikke mindst som appetitvæk-
kere. En stor del af fotografierne er egne optagelser, der 
viser indgående kendskab til emnet. 

Bogen gennemgår ikke alene alle kendte fiskeme-
toder, men ser også ud i fremtiden. Afsnittet om ”de 
sidste 50 %” gør fuldstændig op med traditionel tan-
kegang omkring reduktion af antallet af mistede fisk 
og begrænsning af skader ved brug af mindre kroge. 
Det er spændende læsning, som må være inspiration 
til enhver predatorfisker, der hæger om at minimere 
skader på fiskene. Når man læser afsnittet, står det helt 
klart, at dette ikke kun er teori. Det er gennemtænkt 
innovation udført i praksis med dokumentation for 
indvundne erfaringer. Alt er nemlig gennemtestet.

Flere kendte eksperter bidrager til bogen. For ek-
sempel er geddens biologi overdraget til Theis Krag, 
mens flueekvilibristen Rasmus Ovesen tager med os 
ind i geddernes verden af fluer.

Det er en bog, der både kan læses på en gang eller 
i små ”bidder”, alt efter hvilke områder man ønsker 
at dyrke. Vil man for eksempel udvikle egne metoder 
indenfor agnfiskeriet, kan man hente yderligere inspi-
ration, ligesom man kan inspireres af metoder, man 

aldrig før har benyttet. Alle tænkelige afkroge indenfor 
geddefiskeriet bliver gennemgået. Lige fra svirvler til 
motorer.

”GEDDEFEBER” er den bog, man har sukket 
efter i flere år. Geddefiskeriet er nok det fiskeri, der 
indenfor den seneste snes år har udviklet sig mest eks-
plosivt. Der er sket rigtig meget indenfor grej og fiske-
metoder, og det er blevet til et fiskeri, som kan dyrkes 
på rigtig mange måder, og her er bogen, der fortæller 
hvordan. Hvis du ikke allerede har geddefeber, så får 
du det med garanti, når først du har sat dig til rette og 
læst bogen.

Per Ekstrøm
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Stemningsbilleder

Flemming Madsen har sendt følgende stemningsbille-
der fra et par gode fisketurer til Tidende. Det er dej-
ligt med billeder til medierne. Både hjemmesiden og 
Tidende har brug for medlemmernes billeder og be-
retninger. Så husk kameraet eller mobilen når du fær-
des på vores stationer og ved vore vande. Alle input er 
kærkomne, og flotte billeder siger mange gange mere 
end ord.

Tak til Flemming for billederne.

En helt almindelig gedde (næsten) fanget på en tur til 
Småland. 10.06.2019

De sidste billeder er fra en sommertur på Esrum Sø. 
Leo Hansen og Flemming Madsen havde en lang dag 
på søen i godt vejr og med fisk i både. 

Leo Hansen kigger forventningsfuldt ud over Esrum Søs 
stille overflade, iklædt morgensol. 19.06.2019

Forventningerne blev indfriet. Her er Leo med dagens 
største aborre 49 cm og 1,700 kg. 19.06.2019

Det første billede er fra en fisketur i Småland (Sverige). 
Ikke lige en LF fisk, men alligevel en sjov og meget 
flot fisk. Deroppe er mørke gedder med tegninger på 
bugen de mest almindelige, dog siger Flemming, plejer 
de ikke at være helt så store.
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LF præmiefisk pr. 2. september 2019

Dato: Fiskeart:  Fanger: Vægt: Fiskevand:  Redskab: Vidne:
02.03.19 Gedde Gert Bendix Christensen 62.7 11,700 Bagsværd Sø Wobler Niels Boes
31.05.19 Gedde Lars Omø Christiansen 62.9 11,200 Furesøen Jig Torben Schwartau
22.05.19 Gedde Flemming Madsen 259 10,700 Tissø Jig Leo Hansen
01.05.19 Gedde Brian Jensen 174.15 10,600 Tystrup Sø Agn Jack Jensen
28.03.19 Gedde Morten Manniche 262.08 10,100 Furesøen Agn Mads Lemming
22.06.19 Gedde Michael Lund Petersen 313.17       8,100  Vejle Sø Agn Jesper Børgager Hansen 
26.03.19 Gedde Cato Jürgensen 201.51 8,000 Furesøen Agn Klaus Vestergaard
27.05.19 Gedde Bjarne Schytte 365.4 7,750 Furesøen Blink Poul Hansen

21.02.19 Aborre Mikkel Altmann 3.6 2,210 Esrum Sø Agn Anders Fjord
18.02.19 Aborre Flemming Madsen 259 2,150 Esrum Sø Pirk Leo F. Hansen
21.02.19 Aborre Mikkel Altmann 3.6 2,110 Esrum Sø Agn Anders Fjord
15.02.19 Aborre Ulrik Hansen 129.99 2,050 Esrum Sø Jig Niels Buch Jørgensen
18.02.19 Aborre Flemming Madsen 259 2,050 Esrum Sø Pirk Leo F. Hansen
15.02.19 Aborre Klaus Vestergaard 405.05 1,830 Esrum Sø Pirk Torben Christensen
15.02.19 Aborre Klaus Vestergaard 405.05 1,525 Esrum Sø Agn Ulrik Hansen
29.08.19 Aborre Rasmus Emde 79.2 1,320 Furesøen Wobler Mads Vestergaard
26.07.19 Aborre Anders Boes 47 1,285 Furesøen Agn Camilla Andersen
20.06.19 Aborre René Letvad 246.3 1,280 Tissø Agn Per Rasmussen
11.06.19 Aborre Lars Francker 98.55 1,200 Furesøen Agn Per Ekstrøm 

11.03.19 Sandart Ricki Jessien Larsen 237.5 7,360 Tissø Vertikal Ulf Hansen
01.06.19 Sandart Henrik Pedersen 314.6 6,250 Furesøen Agn Pia Birkegård
30.03.19 Sandart Niels Buch Jørgensen 205.8 6,200 Furesøen Jig Mark Buch Jørgensen
06.06.19 Sandart René Letvad 246.3 5,200 Tissø Agn Per Plenge

25.05.19 Søørred Sirius Becker-Larsen 32 5,340 Esrum Sø Wobler Valdemar Lysgaard

Rasmus Emde fangede denne flot aborre 
på 1,320 kg lige udenfor Lille Kalv på 
Furesøen. Den kunne ikke modstå en 
Westin “Baby Bite”.  
Foto: Mads Vestergaard 29.08.19
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Ferskvand
Esrum Sø: En del gedder op til 5 kg er registreret. 
Furesø Frederiksdal: En del aborrer, desværre uden 
vægtangivelse, samt en del gedder med de største på 
mere end 9 kg.
Furesø Holte: 17. juli må havde været en god dag på 
søen. To gedder på henholdsvis 12,7 kg og 12,0 kg er 
indskrevet i rapportbogen. Begge er stadig på finnerne 
derude.
Gentofte Sø: Casper har mistet en ”fisk” på 7 kg, ca. 
Det hedder ”long distance release”. Ellers er der regi-
streret fangst af plasticpose, som er hjemtaget. Godt 
for miljøet.
Haraldsted Sø: Ingen rapportbog modtaget.
Søndersø: Gedder på mellem 0,3 kg og 6 kg er genud-
sat. Den mindste er ikke så almindelig at fange.
Tissø: Sandarterne har det med at vokse med tiden, 
hvis der er mad nok, ligesom andre fisk. Nu er der fan-
get fisk på godt 4 kg. Sidste år var de på godt 3 kg. 

Brak og saltvand
Helsingør: Ingen rapportbog modtaget.
Rungsted: Andreas Larsen har været en tur rundt 
Hven. Fangst: Makrel, torsk, sej, fjæsing, hornfisk, 
skrubbe og ising. En pæn del af de fisk der er fangst-
bare i Øresund.

Rapportbøgerne for Tissø i juni måned samt Tystrup 
Sø Flodevig for maj og juni måned er dukket op.
Fangsterne kan ses i fangststatistikken på hjemmesi-
den, og bliver selvfølgelig medregnet i årsopgørelsen 
for 2019. 

Fangststatistik

37,75%

57%

Både
Kvitt. Stk. Kg Uds. Stk. Kg Stk. Kg Stk. Kg Uds. Stk. Kg Uds. Stk. Kg Uds.

Arresø 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bagsværd Sø 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bavelse Sø 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Buresø 12 0 0 2 1 0,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Esrum Sø 105 4 13,5 108 1 0,35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Farum Sø 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Furesøen Frederiksdal 70 1 2 70 22 ? 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Furesøen Holte 67 0 0 22 6 ? 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gentofte Sø 19 0 0 37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gyrstinge Sø 6 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Haraldsted Sø
Lyngby Sø 12 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sjælsø 5 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Søllerød Sø 7 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Søndersø 23 1 3 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tissø 20 0 0 20 1 0,74 0 0 2 8,65 2 0 0 0 0 0 0
Tystrup Sø Flodevig 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tystrup Sø Vinstrup 6 1 2 1 2 ? 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
I alt 363 7 20,5 287 33 1,79 0 0 2 8,65 2 0 0 0 0 0 0

SuderGedde Aborre Ål Sandart Karpe

Både Gedde Aborre Ørred Torsk Sej/Lubbe Sild Hornfisk Fladfisk Makrel
Kvitt. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk.

Helsingør Nordhavn
Præstø Fjord 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rungsted Havn 9 0 0 0 16 0 0 0 9 7
Stege Nor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
I alt 9 0 0 0 16 0 0 0 9 7

Station

Ferskvand

37,75%

57%
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Kvitt. Stk. Kg Uds. Stk. Kg Stk. Kg Stk. Kg Uds. Stk. Kg Uds. Stk. Kg Uds.

Arresø 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bagsværd Sø 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bavelse Sø 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Buresø 12 0 0 2 1 0,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Esrum Sø 105 4 13,5 108 1 0,35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Farum Sø 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Furesøen Frederiksdal 70 1 2 70 22 ? 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Furesøen Holte 67 0 0 22 6 ? 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gentofte Sø 19 0 0 37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gyrstinge Sø 6 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Haraldsted Sø
Lyngby Sø 12 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sjælsø 5 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Søllerød Sø 7 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Søndersø 23 1 3 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tissø 20 0 0 20 1 0,74 0 0 2 8,65 2 0 0 0 0 0 0
Tystrup Sø Flodevig 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tystrup Sø Vinstrup 6 1 2 1 2 ? 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
I alt 363 7 20,5 287 33 1,79 0 0 2 8,65 2 0 0 0 0 0 0

SuderGedde Aborre Ål Sandart Karpe

Både Gedde Aborre Ørred Torsk Sej/Lubbe Sild Hornfisk Fladfisk Makrel
Kvitt. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk. Stk.

Helsingør Nordhavn
Præstø Fjord 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rungsted Havn 9 0 0 0 16 0 0 0 9 7
Stege Nor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
I alt 9 0 0 0 16 0 0 0 9 7

Station

Brak og saltvand

Juli 2019
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Foreningsmeddelelser

Læs om seniorerne på www.lystfiskeriforeningen.dk

Seniorgruppen:
Ole Hjardemaal, 
Farum Hovedgade 43 B, 
3520 Farum. 
Telf.: 4043 4395

Fangststatistik
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